
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНФИН РОССИИ) 

ПРИКАЗ 

21.12 .2017 247н N2 __________________ _ 

Москва 

Об утверждении дополнительной формы годовой и квартальной 

бухгалтерской отчетности, представляемой федеральными 

государственными бюджетными и автономными учреждениями, 

и Инструкции о порядке ее составления и представления 

На основании статьи 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N~ 31, ст. 3823; 
2007, N~ 18, ст. 2117; N~ 45, ст. 5424; 201 О, N~ 19, ст. 2291; 2013, N~ 19, 
ст. 2331; N~ 52, ст. 6983; 2014, N~ 43, ст. 5795; 2016, N~ 27, ст. 4278; 
2017, N~ 14, ст. 2007; N~ 30, ст. 4458; N~ 31, ст. 4811; N~ 47 ст. 6841), пункта 8 
Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 25 марта 2011 г. N~ 33н (зарегистрирован в 

Министерстве юстиции Российской Федерации 22 апреля 2011 г., 

регистрационный номер 20558)*, пр и к азы в а ю: 

• С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации 
от 26 октября 2012 г. .N2 139н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

19 декабря 2012 г., регистрационный номер 26195), от 29 декабря 2014 г. N2 172н (зарегистрирован 

в Министерстве юстиции Российской Федерации 4 февраля 2015 г. , регистрационный номер 35854), 
от 20 марта 2015 г. .N2 43н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

1 аnреля 2015 г., регистрациониы й номер 36668), от 17 декабря 20 15 г. N2 199н (зарегистрирован 

в Министерстве юстиции Российской Федерации 28 января 2016 г., регистрационный номер 40889), 
от 16 ноября 2016 г. N2 209н (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 

15 декабря2016г., регистрационный номер 44741), от 14 ноября 2017 г. N2 189н (зарегистрирован 

в Министерстве юстиции Российской Федерации 12 декабря 2017 г., регистрационный номер 49217). 
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1. Утвердить дополнительную форму годовой и квартальной 

бухгалтерской отчетности, представляемой федеральными 

государственными бюджетными и автономными учреждениями, согласно 

приложению .NQ 1 к настоящему приказу. 

2. Утвердить Инструкцию о порядке составления и представления 

дополнительной формы годовой и квартальной бухгалтерской отчетности, 

представляемой федеральными государственными бюджетными и 

автономными учреждениями, согласно приложению N~ 2 к настоящему 

приказу. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства финансов 

Российской Федерации от 12 мая 2016 г. .NQ бОн «Об утверждении 

дополнительных форм годовой и квартальной бухгалтерской отчетности, 

представляемой федеральными государственными бюджетными и 

автономными учреждениями, и Инструкции о порядке их составления и 

представления» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 24 мая 2016 г., регистрационный номер 42234). 

Министр А.Г. Силуанов 
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Приложеине NQ 2 
к приказу Министерства финансов 

РоссийскойФедерации 

oт2 I . I2. 20I7 NQ 247н 

Инструкция о порядке составления и представления 

дополнительной формы годовой и квартальной бухгалтерской 

отчетности, представляемой федеральными государственными 

бюджетными и автономными учреждениями 

1. Общие положения 

1. Дополнительной формой годовой и квартальной бухгалтерской 
отчетности, представляемой федеральными государственными 

бюджетными и автономными учреждениями (далее - дополнительная 

бухгалтерская отчетность), является Расшифровка дебиторской 

задолженности по предоставленным субсидиям (грантам) (ф. 0503793) 
(далее- Расшифровка (ф . 0503793). 

2. Федеральные государственные бюджетные, 

государственные автономные учреждения (далее 

федеральные 

учреждения) 

составляют и представляют в составе квартальной, годовой 

бухгалтерской отчетности дополнительную бухгалтерскую отчетность. 

3. Дополнительная бухгалтерская отчетность составляется 

учреждениями на следующие даты : квартальная- на 1 апреля, 1 июля и 
1 октября текущего года, годовая - на 1 января года, следующего за 

отчетным. 

Отчетным годом является календарный год - с 1 января по 31 
декабря включительно. 

Для вновь созданных учреждений первым отчетным годом 

считается период с даты их регистрации в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке по 31 декабря года 
их создания. 

Для учреждения, созданного в течение финансового года путем 

изменения типа федерального государственного казенного учреждения, 

первым отчетным годом, за который формируется дополнительная 
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бухгалтерская отчетность в соответствии с настоящей Инструкцией, 

считается период с момента изменения типа по 31 декабря года его 
создания. 

Квартальная отчетность является промежуточной и составляется 

нарастающим итогом с начала текущего финансового года. 

Дополнительная бухгалтерская отчетность составляется 

нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго 

десятичного знака после запятой. 

II. Порядок представления дополнительной 
бухгалтерской отчетности 

4. Учреждение представляет дополнительную бухгалтерскую 

отчетность в федеральный орган государственной власти, 

осуществляющий в отношении учреждения функции и полномочия 

учредителя (далее - учредитель), либо по решению финансового органа в 
финансовый орган в установленные учредителем сроки. 

Учредитель составляет сводную дополнительную бухгалтерскую 

отчетность и представляет ее в составе бюджетной отчетности 

финансовому органу в сроки, установленные для представления 
бюджетной отчетности. 

Дополнительная бухгалтерская отчетность предоставляется на 

бумажных носителях и (или) в виде электронного документа с 

представленнем на электронных носителях или путем передачи по 

телекоммуникационным каналам связи в порядке, установленном для 

представления бухгалтерской отчетности. 

5. Дополнительная бухгалтерская отчетность подписывается 

руководителем и главным бухгалтером учреждения. 

Форма дополнительной бухгалтерской отчетности, содержащая 

аналитические показатели, кроме того, подписывается ответственным 

исполнителем. 

III. Порядок составления дополнительной 
бухгалтерскойотчетности 

6. Расшифровка (ф. 0503793) формируется учреждениями в части 
остатков дебиторской задолженности по предоставленным ими 
субсидиям (грантам). 

Периодичность представления - квартальная, годовая. 
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7. Расшифровка (ф. 0503793) формируется раздельно по видам 
предоставленных субсидий (грантов) (субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания; 

субсидии, предоставляемые в соответствии с абзацем вторым пункта 1 
статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1998, N!! 31, ст. 3823; 2007, 
N~ 18, ст. 2117; 2009, N~ 29, ст. 3582; 201 О, N~ 19, ст. 2291; 2013, N!! 19, 
ст. 2331; N!! 27, ст. 3473; N!! 52, ст. 6983; 2016, N!! 7, ст. 911; N~ 27, 
ст. 4277, 4278; 2017, N~ 1, ст. 7; N~ 30, ст. 4458; N!! 47, ст. 6841); субсидии 
на осуществление капитальных вложений). 

В графах Расшифровки (ф. 0503793) указываются: 
в графе 1 - наименование кода счета бухгалтерского учета 

020600000 «Расчеты по выданным авансам», по которым на отчетную 
дату отражены остатки расчетов по дебиторской задолженности; 

в графе 2 - номер соглашения (договора) о предоставлении 

субсидии (гранта) (далее- соглашение); 

в графе 3 - наименование контрагента; 
в графе 4 - идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 

контрагента (получателя субсидии, гранта); 

в графе 5 сумма субсидии (гранта), предусмотренная 

соглашением; 

в графе 6 - соответствующий номер счета бухгалтерского учета 

счета 020600000 «Расчеты по выданным авансам»; 
в графе 7 остатки дебиторской задолженности по 

предоставленным субсидиям (грантам), образовавшиеся на начало года; 

в графе 8 - остатки дебиторской задолженности по субсидии 

(гранту) на начало года, в том числе в сумме средств, подлежащих 

возврату учреждению (в федеральный бюджет); 

в графе 9 - остатки дебиторской задолженности по субсидии 

(гранту), образовавшиеся на конец отчетного периода; 

в графе 10 - остатки дебиторской задолженности по субсидии 

(гранту), по которым подтверждена потребность в использовании 

средств в следующем финансовом периоде; 

в графе 11 - остатки просроченной дебиторской задолженности по 
возврату предоставленных субсидий (грантов), образовавшихся на конец 

отчетного периода; 

в графе 12 - остаток дебиторской задолженности по субсидии 

(гранту), подлежащий возврату учреждению (в федеральный бюджет) в 

следующем отчетном периоде; 
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в графе 13 - дата 

отраженной в графе 1 О 
открытого учреждению 

обслуживание); 
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возникновения дебиторской задолженности, 

(дата списания средств с лицевого счета, 

в органе, осуществляющем кассовое 

в графе 14 - предельная дата завершения расчетов по дебиторской 
задолженности, отраженной в графе 1 О, предусмотренная соглашением; 

в графе 15 - плановые объемы задолженности на конец 

следующего отчетного периода (в соответствии с условиями 

соглашения); 

в графах 16 и 17 - код и пояснения причин образования 

дебиторской задолженности: 

« 1 » - предоставление авансов в соответствии с условиями 

соглашения, договора; 

«2» - несвоевременность представления получателем субсидии 

(гранта) документов, подтверждающих расходование средств; 

«3» - нецелевое использование средств; 
«4»- банкротство получателя субсидии (гранта); 
«5» - иные причины. 
В графах 18 и 19 указываются следующие коды и раскрываются 

пояснения примимаемых мер во взаимоувязке с причинами образования 

задолженности: 

« 1.1 » - завершение расчетов и принятие отчета о расходовании 

средств; 

« 1.2» предоставление следующей части выплат, 

предусмотренных соглашением, под фактическую потребность; 

« 1.3» - пересмотр потребности в предоставлении следующей части 
выплат и внесение изменений в соглашение; 

«1.4»- перевод субсидии (гранта) на казначейское сопровождение 

по согласованию с ее получателем; 

« 1.5» - переход на заявительный порядок возмещения затрат, 

осуществленных за счет собственных средств; 
« 1.6» - информация об иных мерах, примимаемых с целью 

сокращения дебиторской задолженности; 

«2.1 » - завершение расчетов и принятие отчета о расходовании 

средств; 

«2.2» - обеспечение выполнения получателем субсидии (гранта) 

сроков представления документов о расходовании средств, 

предусмотренных соглашением; 

«2.3» - расторжение соглашения и направление требования о 

возврате субсидии (гранта); 
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«2.4»- пересмотр потребности в представлении субсидии (гранта) 

и внесение изменений в соглашение; 

«2.5» переход на представление субсидии (гранта) под 

фактическую потребность; 

«2.6»- перевод субсидии (гранта) на казначейское сопровождение 

по согласованию с ее получателем; 

«2.7» - перевод субсидии (гранта) на заявительный порядок 

возмещения затрат, осуществленных за счет собственных средств; 

«2.8» - применение штрафных санкций за нарушение сроков 

представления документов о расходовании средств; 

«2.9» - информация об иных мерах, принимаемых с целью 

сокращения дебиторской задолженности; 

«3.1» - обеспечение выполнения получателем субсидии (гранта) 

условий, предусмотренных соглашением, и представления документов о 

расходовании средств; 

«3 .2» - расторжение соглашения и направление требования о 

возврате субсидии (гранта); 

«3.3» - пересмотр потребности в предоставлении субсидии 

(гранта) и внесение изменений в соглашение; 

«3.4» - переход на предоставление субсидии (гранта) под 

фактическую потребность; 

«3.5»- перевод субсидии (гранта) на казначейское сопровождение 

по согласованию с ее получателем; 

«3.6» - перевод субсидии (гранта) на заявительный порядок 

возмещения затрат, осуществленных за счет собственных средств; 

«3.7» - применение штрафных санкций за нарушение условий 

расходования субсидии (гранта); 

«3.8» - информация об иных мерах, принимаемых с целью 

сокращения дебиторской задолженности; 

«4.1 » обеспечение взыскания предоставленной субсидии 
(гранта); 

«4.2» - рассмотрение вопроса о списании безнадежной ко 

взысканию задолженности; 

«4.3» - информация об иных мерах, принимаемых с целью 

сокращения дебиторской задолженности; 

«5.1 » - информация о комплексе мер, принимаемых с целью 

сокращения дебиторской задолженности; 
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«5.2» - информация об иных мерах, принимаемых с целью 

сокращения дебиторской задолженности. 
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Наименование органа, осуществляющего полномочия учредителя 

Учреждение 

ПсрнодичнОС'I ь: квартальная , годовая 

Единица измерения : руб. 

Правовое основание 

Соглашение о nредоставлении субсидии (гранта) 

На11менованlfе 

показател.я 
наименование ИНН 

номер сумма 
контрагента контрагента 

1 2 3 4 s 

Итого 11о 

COZЛOUleHUIO 

Итого 11о 

coглoUteuuю 

Итого по контраzенту 

(наимено/Jание) 

Итого по 

соглаиiеиию 

Итого по 

соzлашеиию 

Итого по контраzенпrу 

(наимено/Jание) 

ВСЕГО 

в то."' числе по J..·oдa\t счетов 

Руководитель 

(подпись) (расшифровка nодnиси) 

« "------------------- 20 г. 

Приложеине N!! 1 
к nриказу Министерства финансов Российской Федерации 

от 21. I2 . 2027 N!! 24?н 

Расшифровка дебиторской задолженности по предоставленным субсидиям (грантам) Коды 

номер счета 

бухгалтер-

ского учета 

6 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

на « " ------- 20 г. 

Дебиторская задо.~жеиность 

иа начало года на конец отчетиого периода 

в том числе 
в том числе в сумме : 

дата 

в сумме средств, 
возникновения 

средств, 
всего средств, всего потребность просроченной задолженности 

подлежащих 
ПОдllежащих в которых задолженносn1 

возвраrу подтверждена 
возвраrу 

7 8 9 10 11 12 13 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

Главный бухгалтер 

(подпись) (расшифровка подписи) 

Руководитель финансово­

экономического подразделения 

(nодпись) (расшифровка подписи) 

плановая 

предельная задолженность 

дата на конец 

завершенИJI следующего 

расчетов отчетttоrо 

периода 

14 I S 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

х 

Форма по ОКУ Д 

Дата 

Глава по БК 

поОКЛО 

ИНН 

nоОКЕИ 

0503793 

383 

Аналитическая информация 

причина возникновения принимаемые меры по 

задолжеННОС'IJf СОкращению ЗадОЛЖеНf!ОСТИ 

код пояснения код ПOJICHOHHJI 

16 J7 18 19 

х х х х 

х ~· х х 

х х х х 

х х х х 

х х х х 

х х х х 
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